
270

Cabeceira Grande

2.300     

Feijão fradinho 

24/03/2022

Garanhuns
440,00

380,00-420,00

R$ 410,000 400,00-440,00

VARIEDADE

Feijão Rosinha Extra

ÚLT. SEMANA

400,00R$       

Feijão Bolinha

Cristalina 
GO 

Feijão Jalo 

MG

VAR %

400,00-440,00

260,00-310,00

345,00

420,00-440,00

383,00
374,00

415,00
462,50                   
425,00                   

17,68 393,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

fev/22

Carioca 9

316,00
0,08

450,00R$       
Sorriso

4,71

PR
SPIrecê 

-3,61

550,00R$       

1,45
0,53

400,00

380,00R$      

2,61
376,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
24/03/2023

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

27 de março de 2023
São Paulo,  segunda-feira

ANo XXIII  Nº 5.644

Movimento de Mercadoria

Abertura
27/03/2023

375,00

318,00
338,00-8,28310,00

290,00 -8,81

Carioca 5
-14,67

Preto T2 320,00

460,00

2.780    

Calmo
415,00

Carioca Dama 9
9 440,008,5

405,00 4.320    400,00

-1,14% 2.400     

385,00

430,00
3.740     420,00

2.780     

Estável
435,00
465,00 700       

4.320     

3.360    
4.560    Calmo-2,33%

Calmo
Calmo-1,22%

465,00

Total de Carioca:

390,00

320,00 325,00 Estável 2.300      

Carioca Estilo/Agronorte

465,00
440,00

8
77

8
7,5

Carioca Campos Gerais

 Carioca Estilo/C Gerais.sabia 8
Carioca Sabiá/C. Gerais

9

425,00
405,00
400,00

330,00Preto Nacional  
9

Preto Nacional 

Preto Nacional  

390,00
410,00
430,00

8 330,00

400,00-440,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
CariocaPreto

2.300

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 24/03/2023

2.300

13.240

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

UFVARIEDADE CIDADE 

4,84
320,00

400,00-440,00

400,00-430,00

PE

VAR %

550,00R$       

600,00R$       

fev/23

Itapetininga/Itaí

VAR %

200,00R$       

Castro 

250,00R$       
600,00R$       

15.720

Feijão Branco 

Feijão Rajado

350,00

Rio Verde / Jataí
GO Feijão Bolinha Vermelho

Unaí
São João da Aliança 

500,00R$       
MG
MG

Paracatu Feijão Roxão 
feijão de Corda 

Carioca 10

350,00R$       

550,00R$       

380,00R$       

395,00 12,76394,67                   

SP

400,00-440,00

440,00-480,00

390,00-420,00
430,00R$       

322,00

7

Máx Extra Min Coml

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 24/03/2023

Carioca 6
Carioca 7

-1,86

13,03445,00Carioca 8

Preto T4
5,17305,00

-1,54 325,00                   
Preto T1

Preto T3



##
TOTAL ATACADO 10,90
MERCANTIL RODRIGUES 9,90 9,90 9,49 9,09

9,69
9,79

7,99 8,99
MAXXI 9,89 7.39 8,99
GBARBOSA 8,59 8,59

BOM PREÇO 
CESTA DO POVO 9,49

ATAKAREJO 9,68 10,18
ATACADÃO 9,89 7,39 9,69
ASSAI 8,59 8,09 9,59

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR SUPER TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Pesquisa de Mercado

O pregão desta segunda-feira iniciou as operações com um volume de aproximadamente 15.720 sacas de feijões carioca.
Isso representa um número razoável para iniciar a semana, tendo em vista que muitas aquisições costumam ocorrer entre
hoje e amanhã. 
A maioria das mercadorias foram distribuídas entre os padrões (7 e 8,5) de cor, além de uma viagem do padrão extra (9).  
Um detalhe importante é que as ofertas vieram de vários estados, a exemplo de Goiás, Minas Gerais, Paraná, São Paulo e
também do Mato Grosso.  
Preços e vendas
Os preços abriram a semana com alguns padrões em queda, principalmente os feijões que representaram o maior volume
nesta madrugada (8 e 8,5) 
Em se tratando de vendas, registramos uma negociação para o feijão extra Agronorte(9), com o preço de R$ 460,00/sc e
segunda venda para embarque.   
Inclusive, é importante destacar que que os feijões de melhor qualidade os compradores não tiveram muitas opções, e esses
apesar de quebra, e aparentemente com uns grãos um pouco mais secos,  foram aceitos no pregão de hoje. 
Falando de preços, como exemplo, podemos citar o feijão (8), negociado em R$ 415,00-420,00/sc. E ainda os feijões (8,5),
com pedida máxima de R$ 440,00/sc, chegou a ser negociados em R$ 430,00-435,00/sc.   
Já os feijões com notas (7 e 7,5) tiveram as amostras recolhidas e não registramos nenhuma venda por enquanto. Isso indica
que houve interesse e que as vendas podem ocorrerem logo mais. Neste caso, os preços também receberam propostas
inferiores,  com sugestões dos compradores chegando em R$ 400,00/sc,  os feijões (7,5) de cor.  

A sobra ficou em aproximadamente 13.240 sacas, que seguem a disposição dos compradores.  
Feijão Preto
O feijão preto foi disponibilizado em aproximadamente 2.300 sacas de mercadorias do padrão comercial bom.  
Para o feijão nacional o preço médio foi de R$ 330,00/sc. E quanto ao feijão argentino também ofertas na zona cerealista, os
valores variam entre R$ 305,00 e R$ 320,00/sc.
Observamos que, mesmo diante de uma demanda que se movimenta pouco a pouco, os preços ainda assim permanecem
estáveis.

CIDADE: GOIÂNIA - GO    VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 22/03/2023

27 de março de 2023 

ANo XXII  Nº 5.644
São Paulo, segunda-feira


